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Nu se poate să nu fi auzit, și nu o dată, 
despre un mare fotbalist cum că ar fi 
“un artist al balonului”! Arta a pătruns 
(și astfel) în sport, în general, pentru că 
nu doar la fotbal întâlnim genul acesta 
de talent, ridicând nivelul percepției 
colective față de valoare, indiferent de 
termenii prin care o definim pe aceasta. 
Un jucător genial devine astfel un creator 
de conținut, un lansator de povești, un 
reper în cultura sportivă căreia îi aparține. 
Primul mare fotbalist care a inițiat și apoi a 
dezvoltat o paradigmă de acest gen a fost, 
probabil, Edson Arantes do Nascimento, 
supranumit, pe scenă, pe teren și în viață, 
Pele! Beneficiind de dezvoltarea și forța 
mass-media, simultan cu emanciparea 
fotbalului nu doar în teoria jocului, cât, mai 
cu seamă, în relația cu suporterii!

În orice caz, Pele a însemnat și 
primul foarte mare jucător care a avut 
și mijloacele necesare dezvoltării artei 
sale originale, demonstrată pe gazon, și 
extraordinar de bine popularizată, grație 

televiziunii, aflată și ea nu prea departe de 
momentele de început.

Explozia care a urmat în presă, mai ales 
în audiovizual, a generat istorii, legende 
și, peste tot și toate, o mulțime de idoli, 
“artiști” ai celui mai frumos joc de pe 
pământ.

Mai există însă un element care a stat și 
stă la baza artei, cel mai important dintre 
toate, și anume munca! Pentru că nimic 
nu se poate fără un efort susținut, total. Că 
a fost vorba de Pele sau Beckenbauer, de 
Cruijff ori de Platini, esențială a fost munca!

“Ubung macht den Meister”, spune 
un proverb german care, în traducere, 
spune că meșteșugul, arta, măiestria, 
virtuozitatea nu se capătă decât în urma 
unor exerciții stăruitoare. Iar noi, românii, 
avem propria noastră zicală pe aceeași 
temă: “Nimeni nu se naște meșter”…Îmi 
aduc aminte, ca să trecem un pic de la 
fotbal la tenis, deși demonstrația este 
aceeași, o declarație a marelui Ion Țiriac 
care spunea cum că “pe teren, cea mai 
bună lovitură a mea…sunt picioarele!” Eu 
am muncit, spunea uriașul tenisman, în 
timp ce talentul a fost întodeauna la Mister 
Ilie Năstase. Ceea ce era de demonstrat, 
nu-i așa? Evident, în sport, și cred că nu 
doar în sport, nimic nu se poate face fără 
muncă. Fără sacrificii. Așa că, și în cazul 
genialului Ilie, tot efortul era baza…

Revenind la fotbal și la marii săi artiști, 
ar trebui, poate, să deschidem un 
capitol separat în ceea ce îl privește pe 
inegalabilul Diego Armando Maradona. 
A fost doar superlativul absolut în fotbal, 
pentru că a atins acest nivel, fără îndoială, 
sau și în cazul lui e vorba de altceva? Poate 
discutăm despre argentinian data viitoare. 
Pentru că personalitatea sa rămâne atât 
de mare încât subiectul va rămâne mereu 
deschis…
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Artă și artiști în fotbal
 Justin Ștefan, Secretar General LPF

PAGINA 2



BULETIN INFORMATIV // 15 DECEMBRIE 2023

PAGINA 3

FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 19-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 19-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Jesus Fernandez 

Ricardinho Siyabonga Ngezana 

Louis Munteanu 

Marius Ştefănescu 

Shayon Harrison 

Panagiotis Tachtsidis 

Ilie Poenaru 

Gabriel Iancu 

Dan Nistor

Leo Lacroix Rareş Ispas 

FC VOLUNTARI

FC VOLUNTARI FCSB

FARUL CONSTANȚŢA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

POLITEHNICA IAŞI

CFR 1907 CLUJ

FC VOLUNTARI

FC HERMANNSTADT

UNIVERSITATEA CLUJ

FCU CRAIOVA 1948 POLITEHNICA IAŞI

A avut patru intervenţii mari, prin care a 
cotribuit din plin la succesul reuşit de FC 

Voluntari pe terenul Rapidului

A făcut un meci fabulos în Giuleşti! A mar-
cat un gol şi a oferit o pasă decisivă

A fost la înălţime! A câştigat majoritatea 
duelurilor în care a fost implicat

Pe lângă golul marcat,  a fost un pericol 
permanent pentru adversari

O nouă prestaţie formidabilă pentru mi-
jlocaşul covăsnenilor, care a pasat decisiv 
pentru primul gol, apoi a înscris pentru a 

şasea oară în campionatul curent

A marcat singurul gol al meciului cu UTA, 
reuşita sa fiind a cincea în ediţia curentă

Unul dintre cei mai buni străini ajunşi în 
acest sezon pe prima scenă din România. 

A marcat un gol şi a dirijat jocul echipei 
sale

Alături de Marin Dună, a gestionat bine o perioadă cu rezultate mai puţin bune. În ultima etapă, ilfovenii au reuşit o victorie spec-
taculoasă, care a dus la cinci numărul meciurilor consecutive fără înfrângere

A înscris un gol spectaculos, prin care a 
deschis drumul sibienilor spre o victorie 

frumoasă

A finalizat o acţiune colectivă de toată 
frumuseţea, cu 16 pase consecutive. A 

fost al nouălea gol din contul mijlocaşului 
clujenilor reuşit în acest sezon

Puternicul fundaş al craiovenilor şi-a trecut 
numele pe tabelă pentru a treia oară în 

ediţia curentă

A depus un efort consistent pe toată 
durata partidei, acoperind excelent întreg 

flancul stâng
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INTERVIU

Interviu cu Ianis Stoica              
(Universitatea Cluj)
 realizat de Costi Solovăstru și Octavian Țopa

1 Ianis, zilele trecute 
a apărut o statistică 
și tu ești cel mai 

prolific tânăr jucător din 
fotbalul românesc cu cele 
nouă goluri marcate în 
toate competițiile. Cum te 
face această titulatură să 
te simți?

În primul rând, mă 
motivează să muncesc 

și mai mult zi de zi. Sper 
să nu mă opresc aici. Îmi 
doresc să îmi ajut cât mai 
mult echipa și în viitorul 
apropiat.

2 Primul tău capitol 
la "U", cel de 
sezonul trecut 

nu a fost cel mai reușit, 
însă începând din vară ai 
progresat foarte mult. Ce 

s-a schimbat? Care a fost 
momentul declicului?

Poate am avut acea 
perioadă proastă pe care 
fiecare tânăr o are. Venisem 
și de la FCSB unde am avut 
o dezamăgire. Cred că din 
vară m-am maturizat, am 
învățat din greșeli și pot 
să spun că nu le voi mai 
repeta.

Ianis Stoica a avut primul contact cu fotbalul profesionist la 14 ani, când a debutat cu 
gol pentru FCSB, într-un meci din Cupa României cu Sănătatea Cluj, pe Cluj Arena. 
Cariera sa a rămas legată de stadionul din centrul Clujului. Pe 17 decembrie 2022, FC 
Universitatea Cluj anunța împrumutul tânărului atacant de la formația „roș albastră”. 
Ajuns la 21 de ani împliniți recent, Stoica are parte de un sezon excelent, cu nouă goluri 
în toate competițiile, după ce în prima parte a împrumutului la ”U” nu a reușit să se 
impună. Atacantul Universității Cluj ne-a vorbit despre cum se simte la ”U”, despre cum 
a trecut peste momentele dificile din a doua parte a sezonului trecut și ne-a oferit câteva 
detalii din culiselele echipei.
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3 În cazul tău ce 
cântărește mai 
greu, o critică sau 

o laudă?

O critică, pentru că lauda 
te poate face ca jucător să 
te relaxezi. Critica te ține 
mereu în priză.

4 Cum e atmosfera 
în vestiar după 
această serie de 

trei victorii consecutive 
în campionat? S-a simțit 
o descătușare, având 
în vedere că sezonul a 
început cu rezultate mai 
puțin favorabile?

Și Argentina a plecat cu 
stângul la Campionatul 
Mondial, iar la final a reușit 
să îl câștige. Poate mai 
bine că s-a întâmplat cam 
așa și în cazul nostru, să 

avem rezultate mai puțin 
bune la început. Am avut 
timp să reglăm lucrurile. 
Acum cred că suntem o 
echipă foarte puternică. 

5 Cu cine te înțelegi 
cel mai bine dintre 
colegi?

Cu ceilați juniori U21, 
pentru că suntem 
apropiați de vârstă, însă, în 
general, cu toți colegii mă 
înțeleg bine.

6 Cine e cel mai 
amuzant?

Suntem mai mulți, dar în 
limita bunului simț.

7 Dar cel mai 
disciplinat? Cel 
mai atent la 

nutriție, la pregătire?

Aici sunt toți liderii, care la 
această vârstă joacă meci 
de meci la acest nivel în 
prima ligă. E clar că sunt 
exemple pentru noi și nu 
aș nominaliza doar unul. 
Consider că de la toți ar 
trebui să luăm ce este mai 
bun.

8 Crezi că poate 
"U" să fie surpriza 
frumoasă a 

acestui sezon?

Da, de ce nu, dar nu ne 
gândim atât de departe. 
Noi ne gândim să intrăm 
în play-off și vom da totul 
pentru a îndeplini acest 
obiectiv.
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FEATURE

SUPERLIGA DE SĂRBĂTORI          
Moș Nicolae i-a vizitat pe puștii Academiei Hagi
 realizat de Sorin Teodoreanu și Octavian Țopa

Ca în fiecare an în preajma sărbătorilor de iarnă, toții copiii cu vârsta până 12 ani din 
cadrul Academiei Gheorghe Hagi (cea mai bună din țară conform evaluărilor Federației 
Române de Fotbal) sunt recompensați de Moș Nicolae. 

Fiecare dintre cei mici a primit din partea Moșului câte un cadou înaintea intrării în 
vacanța fotbalistică, în care s-au regăsit dulciuri din partea Auchan și sticle filtrante 
Aquaphor. Festivitatea s-a desfășurat în incinta Academiei Hagi, în prezența lui 
Pavel Peniu (președinte Academia Hagi), Neculai Tănasă (vicepreședinte Academia 
Hagi), Costin Mega (director de marketing Farul Constanța), Cristian Cămui (director 
tehnic Academia Hagi), Ciprian Micu (director coordonator 10-12 ani), Claudiu Moraru 
(director coordonator 6-9 ani), Dorel Zaharia (director coordonator fotbalul de masă) și a 
antrenorilor grupelor din academie. 

‘’Este deja o tradiție a clubului nostru ca, împreună cu partenerii noștri și cu Moșul 
bineînțeles, să fim alături de copiii din cadrul Academiei și în prag de Sărbători, și 
să le oferim cadoul așteptat. Au fost rezultate foarte bune și în acest an, chiar dacă 
pretențiile sunt mereu mari, indiferent de vârstă. Pentru noi este mereu o bucurie să 
putem răsplăti performanța și, din fericire, avem mereu multe momente de acest gen’’, 
a declarat Costin Mega, director marketing Farul Constanța.
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Din 17 iulie 2006 şi până pe 31 mai 
2008, adică în toată perioada în care am 
trăit la Arad, inclusiv rivalitatea enormă, 
totală şi uneori sufocantă cu Timişoara, 
un nume, unul singur s-a opus orgoliului 
şi grandorii, ba chiar şi forţei bănăţenilor: 
Petschowski.

Sigur, rivalitatea depăşea un veac 
de unicitate, eu am prins doar o felie 
îngustă, o fantă de lumină, dacă vreţi, 
prin care m-am strecurat ca să înţeleg 
ce-i cu Aradul, de ce e alergic la violetul 
Timişoarei şi mai ales de ce Banatul e 
„fruncea”, când UTA are 6 titluri şi 2 Cupe, 
iar Poli – nimic!

Sigur, pentru că povestea era mai 
veche, depăşea secolul, cum spuneam, 
şi venea din anii interbelici, când UTA 
nu exista, iar Poli era o echipă e amatori, 
universitară şi fragilă. Iar în epocă, de 
asemenea un nume strivea totul, de 
data asta de partea Timişoarei: Ripensia. 
Iar Ripensia vorbea, în tunelul timpului, 
şoptind la rându-i un alt nume, un soi de 

parolă cu care se prezenta, punctuală la 
întâlnirea cu istoria: Dobay.

...Aradul nu-l uitase şi tocmai de aceea, 
la orice discuţie, inclusiv cele de până 
dimineaţa de la barul lui Collin, „Old 
Lady’s Pub”, era nevoie de invocarea lui 
„Ceala” pentru a face faţă „Calului”.

Ştiam de mult povestea. Am mai spus 
ce cărţi mi-a cumpărat în copilărie tata, 
începând cu „Perla Neagră” a lui Alain 
Fontan. O dată i-am cumpărat şi eu, o 
dată sau de mai multe ori, nu mai ştiu, 
dar am rămas doar cu una între timp. 
E vorba de biografia lui Dobay, „Şut... 
goool!”, un volum pe care îl ştiam pe de 
rost şi cred că foarte puţin îmi trebuie 
să-l deschid ca să mi-l amintesc frază 
cu frază. Mi-e însă foarte greu să trec de 
pagina de gardă, acolo unde i-am scris, 
cum fusesem învăţat de mama, atunci 
când i-am dăruit cartea, „Mitran Marius 
Emil dăruieşte această carte tatălui său 
cu ocazia împlinirii a 46 de ani de viaţă.” E 
scris oblic, sus în stânga şi, reconstituind, 
e scrisul unui băiat de 12 ani, foarte timid. 
Cartea o cumpărasem de la librăria 
Lumina de pe Dorobanţi, e şi azi, lângă 
biserică şi vizavi de liceul Caragiale.

Am crescut cu acea carte şi cu povestea 
magnifică a Ripensiei lui Dobay. Îl 
chema de fapt Istvan, era ungur, ca şi 
Petschowski. Ţin minte cum povestea 
că rămăsese orfan de tată, în 1916 (avea 
7 ani!) şi cum, cu bunica, cu mama şi cu 
fratele mai mare, Ernest se mutaseră 
din Caransebeş în „Fabruck”, cartierul de 
fabrici al Timişoarei.

În 1944, pe 7 aprilie, eram de tură în 
redacţia „Orei”, acolo am aflat de moartea 
„Calului”. Am făcut o ştire, pe coloană, iar 
seara, acasă, i-am spus lui taică-meu. „Păi 
ai cartea lui, mi-a zis, nu ţi-am luat-o eu 
când erai mic?! Toată ziua erai cu ea...” 

CRONICĂ

Între Dobay și Petschowski
  realizată de Marius Mitran
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„Nu, tată, eu ţi-am cumpărat-o ţie, dar 
aşa e, era cartea mea preferată.” Apoi am 
schimbat subiectul.

Dobay. I se spusese „Calul” pentru că 
lăsa impresia că alerga în galop, iute şi 
puternic. La primul titlu al Ripensiei, în 
1933, marcase 16 goluri în 14 meciuri! 
Fusese selecţionat şi pentru campionatul 
mondial din Uruguay, în ’30, dar Octav 
.Luchide, şeful fotbalului românesc, 
considerase că-i prea tânăr şi nu-l urcase 
pe Conte Verde. Trăsese însă mai tare 
pentru Ripensia lui, zece ani încheiaţi. 130 
de goluri în 160 de meciuri, iar la naţională 
marcase 20 în 41 de jocuri.

În 1933 se născuse taică-meu şi 
mereu am ştiut că, atunci, Ripensia era 
campioana. (Eu, în ’67, eram sub zodia 
Rapidului. Dar asta n-a prea contat...) 
Învăţasem pe de rost tot ce povestea 
Dobay. Despre plonjoanele portarilor 

Zombory şi Pavlovici, de „fachirul 
Kotormany”, de extrema cât un fulg, 
Bindea, de Bürger, de Deheleanu, 
de Nicolae Kovacs, de „vârful” Ciolac, 
de Schwartz şi Beke. Dar mai ales de 
povestea cu maimuţa. Se pomenea, cică, 
în epocă, de şutul lui Dobay, care trăznea 
de acolo, de pe extrema stângă. Şi care 
ar fi omorât o maimuţă, pusă între buturi 
să apere, miză a unui pariu excentric. În 
realitate, episodul n-a existat, dar Dobay 
a dus cu el, toată viaţa, legenda. Ceea ce 
s-a petrecut însă a fost un gol marcat 
contra Juventusului la Bucureşti, când 
mingea, izbită crunt, a rupt plasa porţii. 
Întâmplarea e povestită, ca să închidem 
cercul, de un mare arădean, Coloman 
Braun – Bogdan, zis şi Cibi-baci, pe teren 
atunci, ca jucător al Juventusului.

În ’34, la Mondialul din Italia, a deschis 
scorul la Trieste, în celebra partidă cu 
Cehoslovacia, viitoarea finalistă. Un colos, 
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pe nume Planicka, era în poarta cehilor. 
După 10 minute însă Dobay îl doborâse. 
Se zice că Planicka era cel mai bun portar 
din lume. Până la urmă cehii ne-au întors, 
puc în minutul 50 şi Nejdely, în 67. La 
Mondialul următor, în ’38, Dobay avea să 
marcheze în ambele meciuri cu Cuba, 3-3 
şi 1-2, la rejucare.

Aşa a fost Dobay şi aşa legenda lui. 
Patru titluri (’33, ’35, ’36, ’38), două Cupe 
(’34 şi ’36), de 4 ori golgheter al ţării, de 3 
ori consecutiv. În dubla cu AC Milan (3-0 
la Timişoara, gol Dobay şi 1-3 la Milano), 
„Gazzetta dello Sport” îl vede drept cel 
mai bun fotbalist de pe teren. Iar Italia era 
dublă campioană mondială!

În fine, în 12 iunie 1939, cu 3 luni înaintea 
începerii celui de-al doilea război mondial, 
pe ANEF, cu 40.000 de oameni în tribune, 
campioana lumii, Italia învinge cu 1-0 
România. Iată formaţiile, mai emoţionante 
decât orice poveste. Italia: Olivieri – Toni 
– Rava; Depetrini – Andreolo – Locatelli; 
Biavatti – Perazzola – Piola – Giuseppe 

Meazza – Colaussi. România: Pavlovivi 
– Lengheriu – Slivăţ; Vintilă – Juhasz – 
Lupaş – Orza – Renter – Baratky – Bodola – 
Dobay. A marcat Colaussi (’23), dar Bodola 
a avut o bară. Vintilă a fost cel mai bun 
de pe teren. Nea Vanea Chirilă mi-a spus 
odată că acel atac a fost cel mai bun din 
toată istoria fotbalului nostru. La 29 de ani 
însă, pentru Dobay avea să fie ultimul joc 
sub tricolor, se adunau norii negri, vorba 
lui...

Campion cu CCA, în ’56, ca antrenor, 
Dobay a dus cu el toată grandoarea 
Timişoarei, închisă într-o epocă şi într-o 
carte. Cartea o mai am. Ca şi informaţia că 
Dobay avea o gropiţă în bărbie. Se zice că 
toţi avem, mai mult sau mai puţin vizibilă, 
o astfel de gropiţă. Şi că un înger, în clipa 
chiar a venirii pe lume a unui copil, apare 
şi îi pune un deget pe gură. Cică aşa i-ar 
interzice să dezvăluie secretele pe care le 
cunoaşte deja în acel moment. Gropiţa e 
urma lăsată de degetul îngerului. Dobay 
n-a făcut să povestească însă decât ce s-a 
întâmplat după ce îngerul şi-a luat mâna.
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Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:
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federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive
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